a. in Grathusii collectione Epigrammatum Melanth. fol. L 6^a,

b. in Vincentii collectione eorum fol. K 8^b—L 1^a,

c. in huius Corp. Ref. Vol. X. p. 562. nr. 167.

Ipsa Neoptolemus telo traiecit acuto
Magnanimum Eurypylum, genuit quem Telephus²⁾
Ceteosque olim iuxta prostravit, in arma
Coniugium quos promissum traxisse ferebant.

2) genuit quem Telephus] sic (= Hom. τὸν Τηλεφίδην)
Vincent.; Grathus.: genuit quem Telephus olim; Corp.
Ref. X.: genuit quem Telephus ingens.

c. EX ODYSSEAE LIBRO XVIII. LOCUS
PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE!

3. Odysseae XVIII, 136. 137.

Huius loci interpretatio falso inscripta „Ex Homeri
Odys. 19.“, cum textu graeco exhibetur

a. in Vincentii collect. Epigramm. fol. S 2.,
b. in huius Corp. Ref. Vol. X. p. 665. nr. 375.

Talis mens hominum est, qualis fortuna dierum,
Quam variis vicibus divina potentia mutat.

L. PHIL. MEL. SCHOLIA IN BATRACHOMYOMACHIAN HOMERI.

Hoc carmen epicum, quod usu recepto Homericis adiungimus, quamquam inter viros doctos nostri aevi constet, Homerum non eius esse auctorem*), Melanthon in schola quidem enarravit, ipse autem hanc enarrationem non edidit, sed discipulus quidam ab hoc praeceptore audita calamoque excepta, Mylio teste, a. 1542. primum divulgavit**). Huius autem anni duae editiones a S. F. G. Hoffmanno in Lexico bibliographico Tom. II. p. 475. afferuntur hae:

Homeri Batrachomyomachia; Graece, cum scholiis Philippi Melanchthonis, a studioso quodam ex ore ipsius iam olim exceptis. Parisiis, apud Ioannem Lodoicum Tiletanum. 1542. 4.

Γαλεωμνομαχία. Tragoedia, graece. — Βατραχομνομαχία, cum scholiis Phil. Melanchthonis. 1542. 8. — In Familiarium colloquiorum formulis. Basil.

Haec vero editio a Fabricio in Bibliothecae graecae Vol. I. (Ed. 4. cur. Harles) p. 339. sic affertur:

Familiarium colloquiorum formulae, gr. et lat. Cebetis Πινάξ. — Γαλεωμνομαχία — Tragoedia gr. — Βατραχομνομ. cum scholiis Phil. Melanchthonis. Elisii Galentii Amphratisensis de bello Runarum et Murium libri III. Andr. Guarnae de bello inter grammaticae reges lib. I. Basil. 1541. — alia editio, Antwerp. in aedibus Io. Steelsii, 1547. (typis Io. Graphet).

Si igitur hae formulae cum annexis vere a. 1541. editae sunt, Melanthonis scholia non a. 1542., sed a. 1541. primum prodierunt. Illas editiones secutae sunt hae:

*Homeri Batrachomyomachia, graece et latine, a Leonh. Lycio emendatius edita. Accedunt Phil. Melanchthonis et H. Stephani annotationes, et Sim. Lemnii conversio versibus heroicis. Lipsiae, in officina E. Voegolini. 1549. 4.***)*

— — (Index ut in Ed. praeced. a. 1549.) *Lipsiae, in officina E. Voegolini 1550. 4.*

Homeri Batrachomyomachia graece cum scholiis Phil. Melanchthonis. Parisiis 1560. 4.†)

— — (Index, ut in Ed. praeced. a. 1560.) *Parisiis, apud Theod. Richardum. 1562. [4.††].*

BΑΤΡΑΧΟΜΥΟΜΑΧΙΑ, Homeri ποῦμα perquam festivum et elegans, de ranarum cum muribus pugna, continens multas utiles et salubres subiectiones, non solum vitae et morum, sed etiam prudentiae ac virtutis, opera Leonharti Lycii Multis in locis auctius castigatiusque editum, atque annotatiunculis illustratum. Addita sunt et Philippi Melanch. scholia quaedam. Synes. ὁ μῦθος φιλοσόφημα παιδῶν ἐστί. Lipsiae in officina Voegelianae. s. a. — (In fine praefationis:)

*) Conf. Bernhardy Grundr. d. Griech. Litt. P. II. p. 128. 131 sq.

**) Mylius in I. Chronologia Scriptorum Phil. Melanchthonis (Gorlicii 1582. 8.) fol. E 1^a ad a. 1542. de hac enarratione haec dicit: „Scholia Philippi in Homeri βατραχομνομαχίαν, a studioso quodam ex ore Philippi olim excepta, hoc anno primum edita.“, quibus adscripsit hoc Albanus Torini de iis iudicium: „Scholia Phil. Melanchthonis in βατραχομνομαχίαν minime sunt indocta acutaque, nec mirum, si qui in maximis ubique non postremas tenet, in minimis primas tulerit. Ac sicubi sui dissimilis videatur, cogita eum haec iam olim adolescentem non in hoc, ut ederet, sed discipulis suis privatim successivis temporibus dicitasse, aut ex tempore effudisse verius.“

***)) Hanc Ed. et subsequentem Fabricius I. I. et Hoffmannus I. I. memorant; suspicor autem, hanc Ed. et illico afferendam, quae annorum numerum M. D. XLX. habet, unam eandemque esse, quoniam hic numerus errore typogr. aut pro M. D. LXX. (id quod mihi verisimilius videtur, vide p. 139 sq. notam **) aut pro M. D. XLIX. typis exscriptus est.

†) Hanc Ed. solus Fabricius I. I. affert

††) Hanc Ed. Fabricius et Hoffmannus I. I. afferunt.

M. D. LXVI. 4. 77 pagg. et duo foll. non num. paginis 58 et 59 interposita, ult. pag. vac. Sign. A—E. (pag. 2. Ad Lectorem [epigramma]; p. 3—7. Leonharti Lycii praefatio ad Sigismundum et Iohannem Badhornios Lipsiae die 31. mens. Quintil. M. D. LXVI. scripta; p. 8. Philip. Melanch. [epigramma lat., 6 disticha]; p. 9. Ioach. Camera. [epigr. graec., 8 disticha]; p. 10—31. *Ὅμηρον Βατραχομιομαχία* cum lat. interpretatione „Homeri poema de ranarum cum muribus pugna” e regione apposita; p. 32 alba; p. 33—50. Leonharti Lycii in Homeri *βατραχομιομαχίαν* annotationes; p. 51—58 et seq. pag. [fol D 6^a] non num. Scholia Philippi Melancht. in Homeri *ΒΑΤΡΑΧΟΜΙΟΜΑΧΙΑ* omachian, ab Adolescente studioso excepta; fol. D 6^b Leonharti Lycii [epigr., 2 disticha]; seq. fol. non num. male D 4 signatum facie 1. cont. duos locos graec.: 1. Plato de rebuspub. lib. secundo, 2. Plutarch. πῶς δεῖ τὸν νέον ποιημάτων ἀκούειν, facie 2. vac.; pag. 59—77. Homeri *Batrachomyomachia*, hoc est, ranarum e murium pugna: Simone Lemnio Interprete; ult. pag. vac.)*)

ΒΑΤΡΑΧΟΜΙΟΜΑΧΙΑ, *Homeri poema festivum et elegans de ranarum cum muribus pugna, a Leonharto Lycio nuper emendatius editum, et annotationibus illustratum, nunc ab eodem recognitum, et perpurgatum. Accesserunt Philippi Melanchthonis et Heinrici Stephani annotationes quaedam, et Simonis Lemnii conversio versibus heroicis expressa. Lipsiae. s. a. — (In fine praefationis:) M. D. XLX. (pro: M. D. LXX.) Mense Aprili. — (In fine libri:) In Officina Ernesti Voegelini Constantiensis. 4. 11¹/₂ plagg., litt. A—F sign. (A—E octona foll., F sex foll. cont.), 91 pagg., ult. pag. vac. (pag. 2. Ad scholasticum carmen [13 versus]; p. 3—7. Leonharti Lycii praefatio ad Noham et Christianum Hieronymi Kysenwetteri Cancellarii filios, Lips. M. D. XLX.**) Mense Aprili scripta; p. 8. Philip. Melanch. epigramma lat. 6 disticha cont.; p. 9. Ioach. Camera. epigramma graec. 8 disticha cont.; p. 10—31. *Ὅμηρον Βατραχομιομαχία* cum interpretatione lat. e regione apposita, quae sic inscripta est: Homeri poema de ranarum cum muribus pugna; p. 32. vacat; p. 33—57. Leonharti Lycii in Homeri *βατραχομιομαχίαν* annotationes; p. 58—67. Scholia Philippi Melanchthonis in Homeri *Βατραχομιομαχίαν*, ab adolescente studioso excepta; p. 68. De Philip. Melanch. annotationibus epigramma Leonharti Lycii [2 disticha]; p. 69—70. Annotationes Heinrici Stephani; p. 71—72. De fabularum usu tres loci e Platone, Aristot. et Plutarch.; p. 73—91. Homeri *Batrachomyomachia*, hoc est, ranarum et inurium pugna: Simone Lemnio Interprete; in cuius fine Clausula legitur supra allata; ult. pag. vac.).*

*Homeri Butrachomyomachia, graece et latine, opera Leonh. Lycii, cum notis Ph. Melanchthonis et H. Stephani. Accedit Io. ab Hoeckelshouen dispositio poematis. Francof. 1604. 4.***)*

Βατραχομιομαχία, *Homeri poema perquam festivum et elegans, de Ranarum cum Muribus pugna, Continens multas utiles et salutares subiectiones, non solum vitae et morum, sed etiam prudentiae ac virtutis, Operâ Leonharti Lycii Multis in locis auctius castigatusque editum, atque annotatiunculis illustratum. Additu sunt et Philippi Melanch. scholia quaedam et Matthaei Dresseri. Quibus omnibus praemittitur vulde utilis Grammatici Dom. Ioachimi Camerarii de quinque Grammaticis singularum dictionum affectionibus praeceptio. Synes. ὁ μῦθος φιλοσόφημα παιδῶν ἐστὶ. Lipsiae, Impensis Christophori Elgeri Bibliop. Anno 1607. 8. min. 7¹/₂ plagg.?) (et A—G (G 1¹/₂ pl.) sign. (fol.)(1^b Dedicatio ad Wolfgangum et Christophorum Thomae Lebtcelteri filios; fol.)(2^a—8^a Praeceptio Dn. Ioachimi Camerarii de quinque Grammaticis singularum dictionum affectionibus; pag. 9. [fol. A 1^a] Philip. Melanch. epigramma lat. et Ioach. Camera. epigr. graec.; p. 10—31. *Ὅμηρον Βατραχομιομαχία* cum interpretatione lat. „Homeri poema de ranarum cum muribus pugna” e regione apposita, cui Dresseri notae in margine adscriptae sunt; p. 32—51. Leonharti Lycii in Homeri *βατραχομιομαχίαν* annotationes; p. 52. Leonharti Lycii epigramma lat. [2 disticha] et duo loci graeci, alter ex Platone, alter ex Plutarcho; p. 53—62. Scholia Philippi Melancht. in Homeri *Βατραχομιομαχίαν*, ab Adolescente studioso excepta; p. 63—65. Matthaei Dresseri argumentum *Batrachomyomachiae*. Oeconomia, seu distributio partium poematis. Mythologia; p. 65—92. Scholia grammatica et ethica; p. 93—112. Homeri *Batrachomyomachia*, hoc est, ranarum et murium pugna: Simone Lemnio Interprete †).*

*) Hanc Ed., quam Schweigerus in l. Handbch d. class. Bibliogr. Tom. I. p. 162. atque Fabricius l. l. et Hoffmannus l. l. p. 476. commemorant, e Biblioth. acad. Lips. et Tubing. in manibus habeo.

**) Hunc numerum M. D. XLX. loco M. D. LXX. positum esse, ex hoc praefationis exordio cognoscitur: „Cum typographus noster nuper mihi significasset, se in animo habere rursum exprimere Homericum poema, annis ab hinc amplius tribus emendatum a me, atque annotationibus illustratum, etc.”; haec enim spectant ad editionem a. 1566. Etiam Schweigerus l. l. huic Ed. s. a. adscripsit: (1570.), et Hoffmannus quoque l. l. p. 476. suspicatur illum annorum numerum in huius Ed. praefatione legi fortasse loco M. D. LXX. — Hanc Ed. ex Biblioth. regia Berolienensi, acad. Gotting. et senat. Lips. in manibus teneo; etiam in Bibl. acad. Vratislav. asservatur.

***) Sic haec Ed. a Fabricio et Hoffmanno l. l. affertur, brevissime etiam a Schweigero l. l. memoratur.

†) Haec Ed., quam e Biblioth. acad. Gotting. in manibus habeo, a Fabricio, Schweigero et Hoffmanno breviter commemoratur.

- — (Index ut in Ed. praeced. a. 1607.) *Lipsiae, Impensis Christophori Ellingeri Bibl. Anno M. DC. XXI.* 8. min. 8¹/₂ plagg.)?(et A—H (H 1¹/₂ pl.) sign. (fol.)(1^b Dedicatio ad Leonhardum et Isaacum Leonhardi Öhlhafens filios; fol.)(2^a—8^b Praeceptio I. Camerarii etc.; pag. 9 [fol. A 1^a] Melanch. et Camera. epigramm. duo; p. 10—31. Hom. Batrachomyomachia graece et lat. cum Dresseri nott. margin.; p. 32—56. L. Lycii in Hom. *βατραχ.* annotatt.; p. 57. L. Lycii epigramma et duo loci ex Platone et Plutarcho; p. 58—70. Scholia Philip. Melancht. in Homeri *Βατραχομυομαχίαν*, ab Adolescente studioso excepta; p. 71—74. M. Dresseri argumentum Batrach. Oeconomia s. distributio partium poematis. Mythologia; p. 75—107. Scholia grammatica et ethica; p. 108—127. Homeri Batrachomyomachia, hoc est, ranarum et murium pugna: Simone Lemnio Interprete; ult. pag. vac.)*.
- — (Index ut in Editt. a. 1607. et 1621.) *Lipsiae, Impensis Christophori Ellingeri Bibl. Anno M. DC. XXII.* 8. min. 8¹/₂ plagg.)?(et A—H (H 1¹/₂ pl.) sign. Haec Ed. iisdem paginis eadem continet ac Ed. praeced. **)

Ex his apparet, Melanthonis in Batrachomyomachian scholia tredecies vel quaterdecies (?) produsse, quarum editionum has quinque in manibus habemus: 1) Ed. *Lips.* 1566. 4., 2) Ed. *Lips.* 1570. 4., 3) Ed. *Lips.* 1607. 8., 4) Ed. *Lips.* 1621. 8., 5) Ed. *Lips.* 1622. 8., quas solis annorum numeris significabimus.

Hae Editt. praeter scholia etiam hocce Melanthonis Epigramma continent, quod etiam in Vincentii Ed. Epigrammatum Mel. fol. I 5. et in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 661. nr. 367. legitur:

*In Βατραχομυομαχίαν Homeri***).*

Mus brevis, et saliens in gurgite rana palustri,
 Dum nulla causa proelia stulta cient:
 Fulmineo pugnas Iovis ira fragore diremit,
 Et tandem fugiens agmen utrumque perit.
 Sic modo dira serunt ex bellis bella tyranni,
 Nec res, sed caecos armat utrinque furor.
 Pestiferique magis Thebana Sphinge sophistae
 Verba venenato frivola felle linunt.
 Adspicit haec vindex oculis Deus omnia iustis,
 Nec grave cum sparget fulmen, inermis erit.
 Gnate Dei, bonitate tua mala tanta levato,
 Et serves coetus, Christe, regasque pios.

Hoc epigramma legitur etiam in titulo huius Ed., quae solum textum graecum continet:

ΟΜΗΡΟΥ ΒΑΤΡΑΧΟΜΥΟΜΑΧΙΑ. Homeri Ranarum et Murium Pugna. Philip: Melanth.
 (Hoc nomen sequuntur eadem illa 6 disticha, in quorum tertio autem pro *sed caecos* leguntur *se coecos.*) *Witebergae Excudebat Iohannes Crato. Anno M. D. LVI.* 4. 1³/₄ plagg. litt. A, B sign., 7 foll. non num., quorum primum indicein, sex seqq. textum graec. exhibent†).

*) Hanc Ed. illis viris ignotam e Bibliotheca Homerica, quam Dr. Netto collegit, in manibus teneo.

**) Hanc Ed. ab illis viris breviter memoratam e Biblioth. acad. Gotting. in manibus habeo.

***) Haec inscriptio apud Vincent. et in Corp. Ref. X. exhibetur; in Batrachomyomachiae Editt. solo auctoris nomine hoc Epigramma est inscriptum.

†) Hanc Ed. ex illa Bibliotheca Homerica, cuius in praeced. nota**) mentionem feci, in manibus habeo.

SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS IN HOMERI
 BATRACHOMYOMACHIAN

AB ADOLESCENTE STUDIOSO EXCEPTA 1).

Quod quidam non indocti²⁾ dubitant, isne Homerus, qui Iliada et Odysseam reliquerit, hoc

mellitissimum carmen scripserit, non est quod labores. Constat enim ex ipso opere, quendam eximium et multo maximi ingenii hominem fuisse, a quocunque profectum sit hoc poemation. Quod si nihil aliud, genus tamen carminis Homerum autorem testatur. Est autem Homerus unicum

1) Sic haec scholia in Editt. 1566., 1570., 1607., 1621., 1622. sunt inscripta.

2) non indocti] sic Editt. 1566., 1570.; Editt. 1607., 1621., 1622. indocti.

et bene dicendi et bene indicandi sive sentiendi exemplum, cuius fabulas si diligenter discusseris, non oscitantem et minime dormitantem philosophorum sapientiam dixeris. Operi huic a re βατραχομουμαχίαν nomen indidit, quod significat ranarum et murium pugnam. Βάτραχος enim ranam, μῦς murem, μάχη pugnam Graecis denotat. Volebat autem poeta hoc argumento adolescentibus odium turbarum et seditionum inserere. Et quod tandem vincunt ranae auxilio divino, eo significatur, in caput plerumque autorum seditionis verti periculum, quod aliis moliebantur.

v. 1.³⁾ Ἀρχόμενος πρώτων] Invocat Musarum coetum, hoc est, Musas universas, ut rem levem ac ludicram graviorem atrociorumque reddat. χορὸν] quidam a χαρὰ, id est, gaudium et laetitia, deducunt, quod chorus gaudii et laetitiae coetus sit.

v. 2. ἐλθεῖν εἰς ἐμὸν ἦτορ] Subire meum cor. ἦτορ quoddam intestinum sub corde situm⁴⁾, autore Polluce⁵⁾.

v. 3. ἐπὶ γούνασι θῆκα] Genubus imposui, hoc est, scribere institui.

v. 4. δῆριν ἀπειρεσίην] Propositio. πολέμοκλονον] Notabilis est ἐτυμολογία nominis. πόλεμος a πολλὰ καὶ ὀλέσθαι, quasi multa perdens.

v. 7. γηγενέων ἀνδρῶν] Amplificatio ab exemplo Gigantum.

v. 9. μῦς ποτὲ] Narratio et amplificatio a circumstantia, quod fingit murem effugisse felem.

v. 10. προσέθηκε γένειον] inseruit mentum⁶⁾. ὑποτύπωσις rhetorica.

v. 11. κατεῖδε] vidit, conspexit. κατὰ Graecis in compositione eam fere significationem habet, quam dis Latinorum.

v. 12. λιμόχαρις⁷⁾] τῇ λίμνῃ χαίρων, stagno gaudens, quae palude oblectatur.

v. 13. ξεῖνε, τίς εἶ;] Vulgaria haec sunt, quae Graeci ἀτεχνα vocant, quod nullo artificio constant.

v. 15. εἰ γὰρ σε] Primum hic discas non temere, sed cum delectu faciendos esse amicos. Deinde observabis summam hospitalitatem et munificentiam veterum.

v. 17. εἰμὶ δ' ἐγὼ] A praesentate regni, et a nativitate et diuturnitate imperii. Nam quorum imperia modesta sunt, eadem firma et perpetua sunt. Φυσίγνωθος] ἀπὸ τοῦ φυσᾶν τὰς⁸⁾ γνάθους, quod inflet maxillas.

v. 19. Ὑδρομεδούση] τῇ βασιλίσῃ τοῦ ὕδατος, hoc est, reginae aquarum.

v. 20. μιχθεὶς ἐν φιλότῃ] Hoc sane modo autor hic concubitus passim suo in carmine describit. Habuit enim ubique rationem aurium; neque nullus est poetarum, qui modestia Homeri sit prior.

v. 25. τίπτε γένος] Responsio est arrogantissimi Psycharpacis musculi, cuius oratione, quemadmodum Plautus Pyrgopoliniceum, Terentius Thrasonem⁹⁾ finxit: ita Homerus eius generis fastum, arrogantiam et violentiam in muribus adumbrat; propterea decoris ratio et oeconomia argumenti postulabat, ut statim suas laudes pleno ore mus caneret. In ranis autem poeta mediocrium hominum conditionem adumbrat.

v. 24. Ψιχάρπαξ] micarum raptorem sonat, ψίχαν enim micam, ἄρπαγα rapacem vocant.

v. 28.¹⁾ Τρωξάρταο¹⁰⁾] τρωξάρτης¹¹⁾ ἀπὸ τοῦ τρώγειν τὸν ἄρτον, quod voret panem.

v. 29. Λειχομύλη] ἀπὸ τοῦ λείχειν τὰς μύλας, hoc est, a¹²⁾ lambendis molis. Πτερο-

3) Hos versuum numeros ex Hermannii Ed. Operum Homeri (Lips., Tauchnit. 1825. 8.) iam supra p. 121 sq. nota *) memorata adscripsimus. Illae Editt. 1566—1622. numeris versuum carent. [In Ed. Witteb. 1556., quae solum textum graecum continet, decimo cuique versui adscriptus est numerus.]

4) situm] sic Editt. 1621., 1622.; Editt. 1566., 1570., 1607. statim.

5) Pollux in Onomast. lib. II, 170. (Vol. I. p. 117. Ed. Dindorf. Lips. 1824. 8.) hanc vim non voci ἦτορ, sed voci ab illa derivatae ἦτρον tribuit; dicit enim h. l.: Τὸ μέντοι ὑπὸ τὸν ὀμφαλὸν πᾶν ἄχει τῶν ὑπὲρ αἰδοῖα τριχῶσεων, ἦτρον τε καὶ ἐπογάστριον.

6) mentum] sic recte (= Hom. γένειον) Editt. 1566., 1570.; Editt. 1607—1622. errore typogr.: metum.

7) λιμόχαρις,] sic Editt. 1566—1622.; Ed. Herm. λιμόχαρης.

8) τὰς] sic recte Editt. 1566., 1570.; Editt. 1607—1622. male: τὸς.

9) Pyrgopolinices est nomen personae primariae in Plauti comoedia „Miles gloriosus” inscripta; Thraso autem personae in Terentii Euncho.

10) Hanc Batrachomyomachiae vocem, ad quam hoc scholion pertinet, ei ipse praefixi.

11) τρωξάρτης] sic recte Editt. 1607—1622. h. l. et in textu; Editt. 1566., 1570. in hoc scholio male τρωξάρτης, in textu autem recte τρωξάρτης.

12) a] in Editt. 1621., 1622. omissum est.

τρώκτου¹³⁾] *περνοτροώκτης*¹⁴⁾ ἀπὸ τοῦ τρώγειν ἐκ τῆς πτέρνης ab eo, quod pernas arrodāt.

v. 30. *γείνατο δ' ἐν καλύβῃ*] Amplificatio a victu et educatione regia.

v. 32. *πῶς δὲ φίλον*] Comparatio a dissimili; persequitur autem deinceps victum reliquum, et inserit πάθος.

v. 35. *ἄρτος τρισκοπάνιστος*] panis recoctus seu ter pistus. Laus amplior a ratione victus splendidissima. Gloriatur autem veluti cupediarius.

v. 36. *πλακοῦς τανύπεπλος*] placenta perlata, ac cum ampla ora. Quod laciniosum quodque peramplum existit, id a similitudine vestimenti muliebris πέπλον Graeci vocare consueverunt. *ἔχων πολὺ σησαμότυρον*¹⁵⁾] *ἔχων πολλὴν σισαμίδα*, continens plurimum sisami. Sisamum autem, ut vocat Plinius¹⁶⁾, vel ut reliqui autores sesamum, est leguminis genus, minus quam oryza, sic olim habitum in deliciis veterum, ut ex eo pinseretur panis, autore Athenaeo^{16a)}.

v. 39. *μελίτωμα*] Confectio ex melle, dulciarium.

v. 40. *πρὸς θεοῖν*] *θεοῖν* convivium ἀπὸ τοῦ¹⁷⁾ *θεοῦ καὶ οἴνου*, hoc est, a Deo et vino. Nam, ut Athenaeus ait lib. 2.¹⁸⁾ *διὰ τοὺς θεοὺς*¹⁹⁾ *οἰνοῦσθαι δεῖν ὑπελάμβανον*. Publice enim vere antiquitus non solebant nisi sacrorum causa convivari, atque in solis Deorum festis vino largius indulgebant. Inde factum est, quod vetera ista conviviorum nomina sacram habeant appellationem. Et solebant in conviviis illis solennibus solo mero potari; alias dilutum bibebat Grae-

cia²⁰⁾; atque hinc est, quod Homerus passim fin- git vino aquam misceri²¹⁾.

v. 42. *οὐδέποτε' ἐκ πολέμοιο*²²⁾] Commemorat ordine deinceps, quae virtute contingant.